

【表紙】

| | |
|------------|--------------------------------------------------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 福岡財務支局長 |
| 【提出日】 | 平成25年7月12日 |
| 【四半期会計期間】 | 第114期第2四半期（自平成25年3月1日至平成25年5月31日） |
| 【会社名】 | 岡野バルブ製造株式会社 |
| 【英訳名】 | OKANO VALVE MFG. Co. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 岡野 正紀 |
| 【本店の所在の場所】 | 北九州市門司区中町1番14号 |
| 【電話番号】 | 093(372)1131（代） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役総務部長 岡野 武治 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 北九州市門司区中町1番14号 |
| 【電話番号】 | 093(372)1131（代） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役総務部長 岡野 武治 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 証券会員制法人福岡証券取引所 （福岡市中央区天神二丁目14番2号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第113期 第2四半期連結 累計期間 | 第114期 第2四半期連結 累計期間 | 第113期 |
|------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間 | 自平成23年 12月1日 至平成24年 5月31日 | 自平成24年 12月1日 至平成25年 5月31日 | 自平成23年 12月1日 至平成24年 11月30日 |
| 売上高(千円) | 4,718,273 | 2,915,375 | 8,347,631 |
| 経常利益又は経常損失() (千円) | 483,440 | 193,685 | 458,348 |
| 四半期(当期)純利益又は四半期 純損失()(千円) | 260,848 | 120,258 | 197,148 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円) | 257,011 | 101,011 | 200,209 |
| 純資産額(千円) | 8,800,132 | 8,500,790 | 8,672,608 |
| 総資産額(千円) | 10,982,400 | 10,294,105 | 10,635,515 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は1株当たり四半期純損失 金額()(円) | 14.71 | 6.81 | 11.14 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円) | | | |
| 自己資本比率(%) | 80.1 | 82.6 | 81.5 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー(千円) | 1,219,998 | 322,443 | 1,843,971 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー(千円) | 92,021 | 11,865 | 151,102 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー(千円) | 154,668 | 98,661 | 255,299 |
| 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円) | 2,774,886 | 2,806,176 | 3,239,146 |

| 回次 | 第113期 第2四半期連結 会計期間 | 第114期 第2四半期連結 会計期間 |
|------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 会計期間 | 自平成24年 3月1日 至平成24年 5月31日 | 自平成25年 3月1日 至平成25年 5月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額(円) | 16.18 | 3.33 |

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には消費税等は含まれておりません。

3 第113期及び第113期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため、記載しておりません。

第114期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式がないため、記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興関連を中心に公共投資が増加したほか、政府による経済財政政策を背景とした円高の是正や株価の上昇など景気底入れの兆しも見られたものの、企業の設備投資、個人消費、雇用水準など実体経済への本格的な波及までには至らないままで推移致しました。

発電プラント用バルブの製造販売およびメンテナンスを主要事業とする当社グループにおきましては、国内原子力産業の動向が不透明な状況にあることから、引き続き縮小した事業領域での活動を余儀なくされることとなりました。

バルブ事業におきましては、国内では新設プラントである大間原子力発電所や千葉火力発電所3号系列3軸向けの他、原子力発電所向け震災対策弁の販売が主力となりましたが、その他は小規模案件にとどまり、また売上案件も少なかったことから、前年同期に比べ大幅な減収となりました。一方、海外につきましては、主力販売先である中国向けに加え、台湾の新設火力発電所向け大型案件が売上計上されるなど売上高が伸長し、前年同期に比べ増収となりました。

メンテナンス事業におきましては、原発事故の影響による短中期的な事業規模縮小を見据えながら、火力発電所向け高付加価値工場の拡大や復興関連工事等の新規領域への進出に注力してまいりました。しかしながら、予定されていた原子力発電所向けの施工案件や復興関連工事の一部が先送りや中止になったことで小規模案件の施工に終始することとなり、売上高は前年同期を大幅に下回りました。

損益面につきましては、特に期初においてバルブ事業・メンテナンス事業ともに例年に比べ売上高が大幅に不足したこと、およびメンテナンス部門における未稼働人件費が利益を圧迫した結果、第1四半期に引き続き営業損失を計上いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高2,915百万円（前年同期比38.2%減）、営業損失274百万円（前年同期は営業利益382百万円）、経常損失193百万円（前年同期は経常利益483百万円）、四半期純損失120百万円（前年同期は四半期純利益260百万円）となりました。

なお、営業外収益には、平成24年度先進超々臨界圧火力発電実用化要素技術開発費補助金32百万円が含まれております。

（2）財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ341百万円減少し、10,294百万円となりました。この主な要因は、仕掛品が185百万円増加した一方で、現金及び預金が432百万円、固定資産が118百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ169百万円減少し、1,793百万円となりました。この主な要因は、工事損失引当金が65百万円、退職給付引当金が39百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ171百万円減少し、8,500百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が190百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ432百万円減少し、2,806百万円となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、退職給付引当金の減少やたな卸資産の増加により322百万円の支出（前年同期1,219百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得により11百万円の支出（前年同期92百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、リース債務の返済による支出や配当金の支払いにより98百万円の支出（前年同期154百万円の支出）となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は81百万円であります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 59,400,000 |
| 計 | 59,400,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年5月31日) | 提出日現在発行数(株) (平成25年7月12日) | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|-----------------|
| 普通株式 | 17,930,000 | 同左 | 東京証券取引所 市場第二部 福岡証券取引所 | 単元株式数 1,000株 |
| 計 | 17,930,000 | 同左 | - | - |

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総 数増減数 (株) | 発行済株式総 数残高(株) | 資本金増減額 (千円) | 資本金残高 (千円) | 資本準備金増 減額(千円) | 資本準備金残 高(千円) |
|--------------------------|-----------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 平成25年3月1日～ 平成25年5月31日 | | 17,930,000 | | 1,286,250 | | 543,750 |

(6) 【大株主の状況】

平成25年5月31日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%) |
|-------------|--------------------|---------------|--------------------------------|
| 岡野商事株式会社 | 北九州市門司区中町1番17号 | 3,721 | 20.75 |
| 三井物産株式会社 | 東京都千代田区大手町1丁目2番1号 | 2,292 | 12.78 |
| 岡野正敏 | 北九州市門司区 | 1,343 | 7.49 |
| 株式会社福岡銀行 | 福岡市中央区天神2丁目13番1号 | 480 | 2.67 |
| 株式会社北九州銀行 | 北九州市小倉北区堺町1丁目1番10号 | 480 | 2.67 |
| 岡野正紀 | 北九州市門司区 | 400 | 2.23 |
| 岡野パルプ社員持株会 | 北九州市門司区中町1番14号 | 357 | 1.99 |
| 岡野正彦 | 北九州市門司区 | 321 | 1.79 |
| 株式会社大分銀行 | 大分市府内町3丁目4番1号 | 300 | 1.67 |
| 岡野パルプ取引先持株会 | 北九州市門司区中町1番14号 | 272 | 1.51 |
| 計 | | 9,967 | 55.55 |

(注) 所有株式数は、千株未満を切り捨てております。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年5月31日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----|
| 無議決権株式 | | | |
| 議決権制限株式(自己株式等) | | | |
| 議決権制限株式(その他) | | | |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 260,000 | | |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 17,573,000 | 17,573 | |
| 単元未満株式 | 普通株式 97,000 | | |
| 発行済株式総数 | 17,930,000 | | |
| 総株主の議決権 | | 17,573 | |

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権2個、すべて失念株)、また「単元未満株式」の欄には、自己株式699株が含まれております。

【自己株式等】

平成25年5月31日現在

| 所有者の氏名 又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|----------------|----------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| 岡野バルブ製造(株) | 北九州市門司区中町1番14号 | 260,000 | | 260,000 | 1.5 |
| 計 | | 260,000 | | 260,000 | 1.5 |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成25年3月1日から平成25年5月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年12月1日から平成25年5月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,559,146 | 3,126,186 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,938,936 | 2,923,124 |
| 製品 | 101,885 | 79,919 |
| 仕掛品 | 849,870 | 1,035,549 |
| 原材料 | 98,923 | 96,447 |
| その他 | 254,783 | 319,892 |
| 流動資産合計 | 7,803,546 | 7,581,121 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 713,327 | 688,282 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 915,760 | 860,029 |
| その他(純額) | 607,194 | 551,818 |
| 有形固定資産合計 | 2,236,283 | 2,100,130 |
| 無形固定資産 | 28,005 | 25,957 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 176,537 | 215,019 |
| 繰延税金資産 | 303,144 | 277,253 |
| その他 | 90,698 | 97,321 |
| 貸倒引当金 | 2,700 | 2,700 |
| 投資その他の資産合計 | 567,680 | 586,894 |
| 固定資産合計 | 2,831,968 | 2,712,983 |
| 資産合計 | 10,635,515 | 10,294,105 |

| | 前連結会計年度 (平成24年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 213,375 | 245,990 |
| 未払法人税等 | 6,535 | 12,400 |
| 未払費用 | 292,517 | 266,943 |
| 賞与引当金 | 42,718 | 34,634 |
| その他の引当金 | 87,776 | 22,505 |
| その他 | 192,298 | 141,787 |
| 流動負債合計 | 835,220 | 724,261 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 760,939 | 721,824 |
| 役員退職慰労引当金 | 188,252 | 197,039 |
| その他 | 178,494 | 150,188 |
| 固定負債合計 | 1,127,686 | 1,069,052 |
| 負債合計 | 1,962,906 | 1,793,314 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,286,250 | 1,286,250 |
| 資本剰余金 | 543,750 | 543,750 |
| 利益剰余金 | 6,931,072 | 6,740,135 |
| 自己株式 | 87,475 | 87,602 |
| 株主資本合計 | 8,673,597 | 8,482,533 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 989 | 18,257 |
| その他の包括利益累計額合計 | 989 | 18,257 |
| 純資産合計 | 8,672,608 | 8,500,790 |
| 負債純資産合計 | 10,635,515 | 10,294,105 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日) |
|-----------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | 4,718,273 | 2,915,375 |
| 売上原価 | 3,686,101 | 2,599,819 |
| 売上総利益 | 1,032,172 | 315,556 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 90,465 | 91,334 |
| 給料手当及び賞与 | 201,015 | 162,555 |
| 賞与引当金繰入額 | 601 | 762 |
| 退職給付費用 | 15,554 | 12,654 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 8,216 | 8,787 |
| 減価償却費 | 9,083 | 11,030 |
| その他 | 325,180 | 302,492 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 650,116 | 589,616 |
| 営業利益又は営業損失() | 382,055 | 274,059 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 73 | 76 |
| 受取配当金 | 1,759 | 2,518 |
| 持分法による投資利益 | 11,912 | 8,734 |
| 受取賃貸料 | 13,481 | 13,593 |
| 補助金収入 | 64,110 | 32,840 |
| 受取補償金 | - | 23,044 |
| その他 | 11,430 | 6,709 |
| 営業外収益合計 | 102,768 | 87,516 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 817 | 759 |
| 減価償却費 | - | 5,214 |
| その他 | 567 | 1,167 |
| 営業外費用合計 | 1,384 | 7,141 |
| 経常利益又は経常損失() | 483,440 | 193,685 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,687 | - |
| 災害による損失 | 12,392 | - |
| 特別損失合計 | 14,079 | - |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失() | 469,360 | 193,685 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 131,300 | 9,617 |
| 法人税等還付税額 | - | 10,026 |
| 法人税等調整額 | 77,211 | 73,018 |
| 法人税等合計 | 208,511 | 73,427 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失() | 260,848 | 120,258 |
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 260,848 | 120,258 |

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日) |
|-----------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失() | 260,848 | 120,258 |
| その他の包括利益 | | |
| 其他有価証券評価差額金 | 3,837 | 19,247 |
| その他の包括利益合計 | 3,837 | 19,247 |
| 四半期包括利益 | 257,011 | 101,011 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 257,011 | 101,011 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日) |
|-------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失() | 469,360 | 193,685 |
| 減価償却費 | 188,820 | 157,592 |
| 賞与引当金の増減額(は減少) | 7,051 | 8,084 |
| 退職給付引当金の増減額(は減少) | 62,760 | 39,115 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(は減少) | 44,327 | 8,787 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 5,400 | - |
| 受取利息及び受取配当金 | 1,833 | 2,594 |
| 支払利息 | 817 | 759 |
| 補助金収入 | 64,110 | 32,840 |
| 持分法による投資損益(は益) | 11,912 | 8,734 |
| 固定資産除却損 | 1,687 | - |
| 売上債権の増減額(は増加) | 446,305 | 15,811 |
| たな卸資産の増減額(は増加) | 510,831 | 161,237 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 86,695 | 32,615 |
| その他 | 77,936 | 164,641 |
| 小計 | 1,255,794 | 395,366 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,833 | 2,594 |
| 利息の支払額 | 817 | 759 |
| 補助金の受取額 | 64,110 | 32,840 |
| 法人税等の支払額 | 100,922 | 12,690 |
| 法人税等の還付額 | - | 50,939 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,219,998 | 322,443 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | 60,000 | 9 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 34,859 | 17,074 |
| 固定資産の除却による支出 | 1,161 | - |
| 無形固定資産の取得による支出 | 2,700 | 1,500 |
| ゴルフ会員権の売却による収入 | 2,750 | - |
| 補助金の受取額 | 3,949 | 6,718 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 92,021 | 11,865 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| リース債務の返済による支出 | 28,302 | 28,302 |
| 配当金の支払額 | 71,114 | 70,231 |
| 自己株式の純増減額(は増加) | 55,251 | 127 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 154,668 | 98,661 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 973,308 | 432,969 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,801,577 | 3,239,146 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 2,774,886 | 2,806,176 |

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日) |
|---------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 現金及び預金 | 3,094,886千円 | 3,126,186千円 |
| 預入期間3ヶ月超の定期預金 | 320,000千円 | 320,009千円 |
| 現金及び預金同等物 | 2,774,886千円 | 2,806,176千円 |

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年5月31日)

配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|-------------|------------|-------|
| 平成24年2月28日 定時株主総会 | 普通株式 | 71,509 | 4.0 | 平成23年11月30日 | 平成24年2月29日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-----------|-------|
| 平成24年6月27日 取締役会 | 普通株式 | 70,680 | 4.0 | 平成24年5月31日 | 平成24年8月8日 | 利益剰余金 |

当第2四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年5月31日)

配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|-------------|------------|-------|
| 平成25年2月27日 定時株主総会 | 普通株式 | 70,679 | 4.0 | 平成24年11月30日 | 平成25年2月28日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

| | 報告セグメント | | | 調整額 (千円) (注1) | 四半期連結損益 計算書計上額 (千円) (注2) |
|---------------------------|---------------|------------------|-----------|---------------------|-----------------------------------|
| | パルプ事業 (千円) | メンテナンス 事業(千円) | 計(千円) | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 2,381,924 | 2,336,348 | 4,718,273 | - | 4,718,273 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | - | - | - | - |
| 計 | 2,381,924 | 2,336,348 | 4,718,273 | - | 4,718,273 |
| セグメント利益 | 58,940 | 608,008 | 666,948 | 284,893 | 382,055 |

(注) 1. セグメント利益の調整額 284,893千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

| | 報告セグメント | | | 調整額 (千円) (注1) | 四半期連結損益 計算書計上額 (千円) (注2) |
|---------------------------|---------------|------------------|-----------|---------------------|-----------------------------------|
| | パルプ事業 (千円) | メンテナンス 事業(千円) | 計(千円) | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 2,046,816 | 868,558 | 2,915,375 | - | 2,915,375 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | - | - | - | - |
| 計 | 2,046,816 | 868,558 | 2,915,375 | - | 2,915,375 |
| セグメント利益 又は損失() | 24,392 | 54,706 | 30,313 | 243,745 | 274,059 |

(注) 1. セグメント利益の調整額 243,745千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日) |
|--------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期 純損失金額() | 14円71銭 | 6円81銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期純利益金額又は四半期純損失金額() (千円) | 260,848 | 120,258 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | - | - |
| 普通株式に係る四半期純利益金額又は四半期純 損失金額()(千円) | 260,848 | 120,258 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 17,736,209 | 17,669,664 |

| 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日) |
|----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、 潜在株式がないため、記載しておりません。 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、 1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式がないた め、記載しておりません。 |

(重要な後発事象)

該当事項ありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年7月9日

岡野バルブ製造株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 白水 一信 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 工藤 重之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 伊藤 次男 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている岡野バルブ製造株式会社の平成24年12月1日から平成25年11月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成25年3月1日から平成25年5月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年12月1日から平成25年5月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、岡野バルブ製造株式会社及び連結子会社の平成25年5月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。